1

 國立嘉義大學微生物免疫與生物藥學系

109學年度第七次系務會議紀錄

開會時間：110年 4月 15日(星期四)中午 12時 10分

開會地點：系所辦公室(A32-624)

出席人員：朱紀實、翁炳孫、陳俊憲、劉怡文、金立德、翁博群、吳進益、王紹鴻、謝佳雯、

黃襟錦、莊晶晶、蔡宗杰等教師

主席：陳立耿                                                 記錄：黃子娟

壹、報告事項：

1.110學年大學個人申請入學第二階段，本系指定項目審查資料，審查期間4月19日至4月26

日，請4位審查委員多加費心。(翁炳孫老師、謝佳雯老師、黃襟錦老師、翁博群老師)

2.110學年度第一學期本系所開課及教師上課時數規劃事宜，依據教務處105年10月12日通知

辦理。開排課部分：(1)請各系所每學期開授課程均應妥適規劃，並經系所務會議通過後始

得開授，以讓系所教師了解次學期的排課時段以及授課時數，減少課程排定後異動或者教

師基本授課時數不足情形。 (2)爾後系所進入開排課系統之前，需先維護前項系所務會議

時間，系統檢核完畢後方可進行開排課。(3)各教師110學年度第1學期欲開授課程已請教師

提供並擲回。

3.110年3月24日本校總務處資產經營管理組通知，110年國有公有財物盤點實施計畫，請各位

師長於5月31日前，完成盤點事宜。

4.4月9日(五)1330假綜合教學大樓6樓演講廳(A32-606)辦理碩士班進度報告。

5.依據財團法人高等教育評鑑中心基金會公布，本系109學年度系所委託辦理品質保證認可結

果，學、碩士通過-效期3年。

6.依據生命科學院110年4月14日通知辦理，各系推薦2名教師擔任學術研究成果優良海報論文

評選評審委員，6月2日於圖資大樓B1進行評選作業。(劉怡文老師、王紹鴻老師)

貳、討論事項：

提案一

提案單位：系所辦公室

案由：110學年度大學部學生轉系申請資格審核，請討論。

說明：

1.依據微生物免疫與生物藥學系轉系審查標準辦理。

2.本系轉系審查標準

可供轉系

轉入年級

學業成績 必須修過之專業

科目及學分數

轉系考

試科目

可供轉

系名額

附註

二年級 班上歷年成

績前50%者

無 無 5 以學業成績審查為準，

不另辦考試

2

三年級 班上歷年成

績前50%者

無 無 4 以學業成績審查為準，

不另辦考試

3.檢附學生申請資料

姓名 學號 所屬系所
申請轉

入年級

累計

平均

累計

名次

擬轉入本系

志願次序

核准是否

同意轉系

孫丞仕 1092072 園藝大一 2 78.9 8/43 1

莊濬橙 1092115 園藝大一 2 72.7 22/43 1 ※

賴芊卉 1092359 生農大一 2 79.62 9/41 2

陳宜璟 1092847 生機大一 2 80.38 15/44 1

鄭卉彣 1093193 生資大一 2 80.89 26/45 1 ※

吳佩璇 1093208 生資大一 2 87.45 7/45 1

王芊雅 1093234 生資大一 2 79.83 29/45 1 ※

卓朝森 1093291 水生大一 2 71.57 20/47 1

謝宗哲 1093302 水生大一 2 73.65 16/47 1

陳姿羽 1093759 體健休大一 2 77.82 22/51 3

4.不列備取名單。

5.※未達班上成績前50%者。

決議：經相關資料審查與討論後決議，錄取轉系學生：孫丞仕、賴芊卉、陳宜璟、吳佩璇、

謝宗哲等共計5名。

提案二

提案單位：系辦公室

案由：擬定 110學年度輔系、雙主修之申請名額及限選條件，提請討論。

說明：

1.依據 110年 3月 25日教務處通知辦理。

2.本校 104學年度起實施課程模組化，依學程實施辦法規定：

(1)輔系之課程為加修學系之院共同課程及系基礎學程。

(2)雙主修之課程標準則為加修學系之所有專業必修課程，亦即為院共同課程、系基礎

學程及系核心學程。

(3)各學系如另有修課規定請於系統修正並加註說明。

3.檢附 109 學年度輔系名額及條件：

接受修讀名額 不限

完成輔系至少應修學分數 29

修讀本系標準及條件
修讀本系標準及條件前一學期學業成績總平均名次在該班

學生數前 50%以內

先修科目及學分數 無

指定必修科目及學分數 生命科學院共同課程 12.00,微藥基礎學程 13.00

任選科目及學分數 進階微生物(5)、免疫學(3)、天然活性物質(2)、藥理學

3

雙主修名額及條件：

接受修讀名額 3

修讀本系標準及條件 前一學期學業成績總平均名次在該班學生數前 50%以內

指定必修科目及學分

數

生命科學院共同課程 12.00微藥基礎學程 13.00微藥核心學程

22.00

決議：

1.110學年度輔系名額及條件比照 109學年度之規定，但進行下列之調整：

(1)完成輔系至少應修學分數：32。

(2)指定必修科目及學分數修訂為院共同課程 8學分及系基礎學程 16學分。

(3)任選科目及學分數：專業選修學程內的課程。

(4)備註：生命科學院學生申請修讀本系輔系需擇 1 學程修畢達 16 學分。生命科學院

以外之學生，可任選專業學程內的課程修讀達 8學分。

2. 110學年度雙主修名額及條件比照 109學年度之規定，但進行下列之調整：

雙主修應修科目及學分：院共同課程 8 學分、系基礎學程 16 學分及系核心學程 20 學

分。

提案三

提案單位：系辦公室

案由：2021國立嘉義大學微生物免疫與生物藥學系「生命科學專題研究學生論文競賽暨生命

科學產品研發成果競賽流程，請討論。

說明：

1.依據國立嘉義大學微生物與免疫學系學生論文競賽暨生命科學產品研發成果競賽辦法辦

理。

2.檢附學生論文競賽暨生命科學產品研發成果競賽流程(附件一)。

決議：相關日期進行修正後通過。

提案四

提案單位：系辦公室

案由：2021國立嘉義大學微生物免疫與生物藥學系「碩士生參與生命科學院論文競賽初選流

程」，請討論。

說明：

(2)、疾病與免疫(3)、分子生物學(3)、藥物化學(2)

備註
生命科學院學生申請修讀本系輔系需加修任選科目 16學

分

4

1.依據國立嘉義大學生命科學院學生學術研究成果優良優良海報評選作業辦法辦理。

2.檢附本系碩士生參與生命科學院論文競賽初選流程(附件二) 。

決議：相關日期進行修正後通過。

提案五

提案單位：系辦公室

案由：辦理109及110學年度相同課程名稱而不同課號之認抵作業，提請討論。

說明：

1.依據 110年3月30日本校教務處通知辦理。

2.109.4.27 108學年度第七次系務會議決議：生命科學院各學系開設之分析化學及微生物

學實驗可抵免，其餘課程由系主任認定抵免。

3.各系所重修認抵課程一覽表經系所主管核章後，請於110年5月17日前送至教務處各系所

承辦人備查。

決議：依照 108學年度第七次系務會議決議，生命科學院各學系開設之分析化學及微生物學

實驗可抵免，其餘課程由系主任認定抵免。

提案六

提案單位：系辦公室

案由：為本校109學年度獎勵熱心服務與輔導學生之優良導師，請推薦本系所優良導師候選人，

請討論。

說明：

1.依據本校優良導師甄選及獎勵辦法辦理（附件三）。優良導師甄選檢送資料以擔任班級導

師或認輔導師累計滿三學年之學生輔導相關資料為主，包括執行下列各項導師職責之具

體事實和成果：(1)學生活動、(2)生活輔導、(3)學習輔導、(4)生涯輔導、(5)危機處理、

(6)系統合作、(7)導師會議、(8)輔導紀錄。

 2.優良導師候選人，由各系(所)於每年四月間推薦近五年(含當學期)擔任班級導師年資三年

以上之現任導師（含進修部），經系務會議審查通過後，受推薦導師應填寫「優良導師

推薦表」，並檢附佐證資料，於四月三十日前推薦優良導師侯選人人選送交生命科學院

辦公室，參加甄選。

決議：推薦王紹鴻老師申請優良導師。

參、臨時動議：無

肆、散會：下午 2時